Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 25 de MARÇO de 2025.

AO
Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os devidos cumprimentos, em atenção ao

Requerimento número 418/2025, apresentado por Vossa Excelência, que requer

informações detalhadas sobre o uso da máguina patrol no Assentamento Bela Vista do

Chibarro e os impactos de sua paralisação, informamos, após manifestação da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, que motoniveladora (Patrol), embora

tenha sido objeto de votação do Orçamento Participativo, foi adquirida com recursos

próprios do município.

Em meados de 2021, a representante do

Assentamento Bela Vista, na época ocupando a Coordenadoria de Agricultura,

promoveu diversas tratativas entre a comunidade e os representantesda administração,

solicitando a transferência do equipamento de forma oficial para o Assentamento. Na

ocasião, foi esclarecido à comunidade que a transferência era juridicamente inviável,

visto que o Assentamento não possuía personalidade jurídica, tampouco uma ata que

designasse um representante formal para se responsabilizar pela cessão do

equipamento. Na ausência de uma Associação de Bairro ou entidade similar que

pudesse formalizar essa cessão, a máquina permaneceu no assentamento em caráter

informal.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Em outubro de 2024, após o resultado do pleito

eleitoral, a administração da época retirou a máquina do assentamento, deixando-a no

Centralizado Municipal.

Com a assunção da atual Administração, todos os

serviços de manutenção de estradas foram retomados, incluindo a substituição da

lâmina desgastada da motoniveladora. Desde então, as máquinas estão em operação

contínua, priorizandocasos de risco de vida e transporte público.

Não procede a informação de que a máquina está

inativa, tampouco que o Assentamento Bela Vista do Chibarro não esteja sendo

atendido. A motoniveladora foi utilizada em diversas ocasiões na recuperação e

manutenção das estradas da Serrinha, Estradão, João Branco, Estrada da Lixeira, Rua do

Ônibus e Ruas de Trás da Agrovila, entre outras.

Quanto aos questionamentosapresentados:

1 - A motoniveladora não está paralisada. O

equipamento continua em operação e atende ao assentamento conforme

planejamento da Secretaria responsável, respeitando os critérios de priorização de

serviços essenciais.

2- A definição de prioridades para o uso da máquina

considera fatores técnicos e emergenciais, como acessibilidade, risco de isolamento de

moradores e segurança do tráfego. A comunidade é ouvida por meio de suas lideranças

e solicitações diretas encaminhadasà administração municipal.

3 - A Administração Municipal busca atender às

necessidadesdo assentamento dentro das possibilidades operacionais. A adequação ao

projeto original de construção de curvas de contenção de água, carreadores e aceiros

está condicionada à disponibilidade técnica e orçamentária. Até o momento, não há

um cronograma específico, mas a demanda é considerada na programação de serviços

da Secretaria competente.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

4- A Prefeitura tem adotado medidas para garantir a

segurança e a manutenção das estradas do assentamento. Além do uso da

motoniveladora, são realizadas ações emergenciais sempre que necessário. A

administração segue monitorando a situação para garantir quea infraestrutura local seja

atendida da melhor forma possível.

Segue anexo relatório fotográfico das operações

realizadas no assentamento.

Do exposto, o referido equipamento está sendo

utilizado para finalidade ao qual se destina, na oportunidade, colocamo-nos à

disposição para o que for necessário, e renovamos os protestos de nossa estima e

consideração.

Atenciosamente,

/

À (ZE

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

ACFL 19.877/2025